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การออกแบบสวนผลลัพธ (Output Design) 
ผลลัพธ (Output) เปนผลผลิตดานสารสนเทศที่ผูใชตองการไดรับจากระบบ โดยผาน

การประมวลผลจากขอมูลนําเขาเพื่อนําผลลัพธนั้นไปใชงานตามความตองการทั้งการบริหาร
จัดการ การควบคุมงาน และการตัดสินใจ ดังน้ัน การออกแบบผลลัพธ (Output Design) จึง
นับเปนขั้นตอนที่สําคัญในกระบวนการออกแบบระบบงาน โดยเปนการออกแบบฟอรมหรือ
รายงานใหกับขอมูลที่จะออกจากระบบ ทั้งในสวนของการแสดงผลลัพธออกทางหนาจอและแสดง
ในรูปเอกสารตางๆ ซึ่งผลลัพธที่ดีตองตรงตามวัตถุประสงคของผูใชและไดมาจากแหลงขอมูลที่
ถูกตอง ครบถวน ทันสมัยและเชื่อถือได จากการที่มีผูใชงานระบบหลายกลุมซ่ึงแตละกลุมก็มีความ
ตองการสารสนเทศที่ตางกัน จึงทําใหรูปแบบของผลลัพธมีดวยกันหลากหลายรูปแบบ โดยที่แตละ
รูปแบบจะนําไปใชในวัตถุประสงคหรือใชในการวางแผนงานที่แตกตางกัน 
 

ประเภทของผลลัพธ 
ผลลัพธที่ไดจากการประมวลผลของระบบอาจจําแนกตามลักษณะการใชงานได       

2 ประเภท ดังนี้ 
1. ผลลัพธภายใน (Internal Output) คือผลลัพธที่ใชภายในหนวยงานที่จะเนนขอมูล

ที่ตรงกับความตองการมากที่สุด อาจไมจําเปนตองมีรูปแบบสวยงามแตใหมีขอมูลหรือสารสนเทศ
ที่ครบถวน ทันตอการใชงาน 

2. ผลลัพธภายนอก (Extra Output) คือผลลัพธที่สงใหกับบุคคลหรือหนวยงาน
ภายนอก ซึ่งบางครั้งภายในหนวยงานก็จําเปนตองใชผลลัพธนั้นดวย โดยรูปแบบของผลลัพธ
ภายนอกนี้จําเปนตองมีรูปแบบที่สวยงามและมีความเปนสากล  

ผลลัพธที่ไดจากโปรแกรมระบบบัญชีสําหรับสหกรณภาคเกษตรสวนใหญเปนผลลัพธ
ภายในเพื่อใชในการบริหารจัดการองคกร มีเพียงรายงานงบการเงินเทานั้นที่เปนผลลัพธภายนอก
ซึ่งตองสงใหผูสอบบัญชีและหนวยงานที่เกี่ยวของ 

นอกจากนี้ผลลัพธอาจแบงตามสื่อที่ใชในการแสดงผลลัพธ ไดแก ผลลัพธที่แสดงออก
ทางหนาจอ ผลลัพธที่สงออกทางเครื่องพิมพ และผลลัพธที่สงออกเปนแฟมขอมูล เชน Excel File 
หรือ Text File เปนตน หากพิจารณาผลลัพธตามประเภทของสื่อที่ใชในการสงออกแลว โปรแกรม
ระบบบัญชีสําหรับสหกรณภาคเกษตร ไดออกแบบใหผลลัพธสามารถแสดงผลทางหนาจอและ
แสดงรายงานผานทางเครื่องพิมพ รวมทั้งสามารถสงออกเปนแฟมขอมูลชนิด Excel ได 
 

การออกแบบผลลัพธของโปรแกรมระบบบญัชีสําหรับสหกรณภาคเกษตร 
เน่ืองจากโปรแกรมระบบบัญชีสําหรับสหกรณภาคเกษตรเปนโปรแกรมที่ใชในการ

จัดทําบัญชีและงบการเงินจึงนําเสนอผลลัพธในรูปของรายงานที่นํามาใชทดแทนการจัดทําบัญชี
ดวยมือ ตั้งแตการจัดทําใบสําคัญในการบันทึกบัญชี การจัดทําสมุดรายวันขั้นตน สมุดบัญชี 
ขั้นปลาย งบทดลองและงบการเงิน  
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รูปแบบมาตรฐานของการนําเสนอผลลัพธ 
เพ่ือใหการนําเสนอสารสนเทศในผลลัพธสามารถใชประโยชนไดอยางครบถวนและ

สามารถใชอางอิงได จึงกําหนดใหผลลัพธทั้งที่แสดงทางหนาจอและทางเครื่องพิมพทุกรายงาน
ตองนําเสนอขอมูลตามรูปแบบมาตรฐาน ดังน้ี 

1. หัวรายงาน มีจํานวน 3 บรรทัด ประกอบดวย 
1.1 ชื่อของสหกรณและรูปแบบการดําเนินงาน (สํานักงานใหญ/สาขา/ไมใช

ระบบสาขา) โดยใชขอมูลซ่ึงนําเขาที่หนาจอขอมูลสหกรณ  
1.2 ชื่อรายงาน เพ่ือแสดงใหเห็นวากําลังนําเสนอขอมูลเรื่องอะไร  
1.3 วันที่ของขอมูล คือวันทําการที่ไดบันทึกรายการนั้น ๆ เง่ือนไขในการเลือก

วันที่ของขอมูลอาจเลือกเปนชวงเวลาตั้งแตวันที่ถึงวันที่หรือเลือกแสดง ณ 
วันใดวันหนึ่ง  

2. วันที่พิมพรายงาน โดยใชวันที่ เดือน ปและเวลาของเครื่องคอมพิวเตอรที่เก็บ
ฐานขอมูล 

3. เน้ือหาของรายงานแตละรายงาน 
ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 48 มาตรฐานการนําเสนอผลลพัธ 

 

 
 

รูปที่ 4 - 48 มาตรฐานการนําเสนอผลลพัธ 
 

 
 
 
 



4 - 111 

รายงานจากโปรแกรมระบบบัญชีสําหรับสหกรณภาคเกษตร 
โปรแกรมระบบบัญชีสําหรับสหกรณภาคเกษตรไดออกแบบรายงานสําหรับใชในการ

ควบคุมการปฏิบัติงานและการบริหารการเงินสหกรณ ดังนี้ 
1. รายงานจากการบันทึกรายการขั้นตน 
2. รายงานบัญชแียกประเภท 
3. งบทดลอง 
4. งบการเงิน 
5. รายงานเพื่อการบริหาร 

รายงานจากการบันทึกรายการขั้นตน 
รายงานจากการบันทึกรายการขั้นตน ไดออกแบบรายงานไวจํานวน 7 รายการ ดังน้ี 
1. ใบสําคัญและรายงานใบสําคัญ 
2. รายงานสมุดเงินสดรับ 
3. รายงานสมุดเงินสดจาย 
4. รายงานสมุดรายวันซื้อ 
5. รายงานสมุดรายวันขาย 
6. รายงานสมุดรายวันทัว่ไป 
7. รายงานสมุดเงินสด 
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ใบสําคัญและรายงานใบสําคัญ 
ผูใชโปรแกรมสามารถพิมพใบสําคัญเพ่ือใชประกอบเปนหลักฐานการบันทึกบัญชี โดย

การสั่งพิมพจากระบบทันทีที่บันทึกรายการแลวเสร็จ เพ่ือนํามาใชแทนการเขียนใบสําคัญประกอบ
ลงบัญชี ใบสําคัญที่พิมพออกมานี้ควรใหบุคคลเหลานี้ลงลายมือชื่อ ไดแก 

1. ผูบันทึกขอมูล  เพ่ือรับรองความถูกตองของการนําเขาขอมูล 
2. ผูตรวจสอบ  เพ่ือเปนหลักฐานวาไดมีการตรวจสอบความถูกตองของ 

การนําเขาขอมูล 
3. ผูอนุมัติ  เพ่ือเปนหลักฐานวารายการดังกลาวมีการอนุมัติโดยผูมีอํานาจ 

 

ดังที่ปรากฏตามรูปที่ 4 - 49 ใบสําคัญประกอบการบันทึกบัญช ี
 

 
 

รูปที ่4 - 49 ใบสําคัญประกอบการบันทึกบัญช ี

นอกจากการพิมพใบสําคัญแลว ผูใชสามารถเรียกดูรายงานสรุปผลการบันทึกบัญชี
ตามใบสําคัญไดจากรายงานใบสําคัญ ซ่ึงสามารถเรียกดูไดทั้งตามชวงของเลขที่ใบสําคัญและ 
ชวงวันที่ของขอมูล โดยมีรายละเอียดที่แสดงในรายงาน ดังน้ี   
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กรณีเลือกดูรายงานตามชวงของเลขที่ใบสําคัญที่ตองการ 
1. เลขทีใ่บสําคญั อักษรยอของใบสําคัญที่ระบใุนเง่ือนไข ตามดวยตัวเลข

ตามรูปแบบของเลขที่ใบสําคัญ เรียงจากนอยไปหามาก 
2. วัน เดือน ป  วันที่เกิดรายการโดยเรียงตามวันที่จากนอยไปหามาก 
3. รหัสธุรกิจ   ตัวเลขรหัสธุรกิจ 4 หลัก 
4. รหัสบัญชี   ตัวเลขรหัสบญัชี 8 หลัก 
5. รายการ   ชื่อบญัชีที่สัมพันธกับรหัสบญัชี 
6. เดบิต   จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชีดานเดบิต 
7. เครดิต   จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชีดานเครดิต 
8. คําอธิบายรายการ  
9. รวม   ยอดรวมแตละดานในแตละใบสําคัญ 
 

ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 50 รายงานใบสาํคัญเรียกดูตามชวงใบสําคญั 
 

 
 

รูปที ่4 - 50 รายงานใบสําคญัเรียกดูตามชวงใบสําคัญ 
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กรณีเลือกดูรายงานตามชวงของวันที่ 
1. วัน เดือน ป  วันที่เกิดรายการโดยเรียงตามวันที่จากนอยไปหามาก 
2. เลขทีใ่บสําคญั อักษรยอของใบสําคัญที่ระบใุนเง่ือนไข ตามดวยตัวเลข

ตามรูปแบบของเลขที่ใบสําคัญ เรียงจากนอยไปหามาก 
3. รหัสธุรกิจ   ตัวเลขรหัสธุรกิจ 4 หลัก 
4. รหัสบัญชี   ตัวเลขรหัสบญัชี 8 หลัก 
5. รายการ   ชื่อบัญชีที่สัมพันธกับรหัสบญัชี 
6. เดบิต   จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชีดานเดบิต 
7. เครดิต   จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชีดานเครดิต 
8. คําอธิบายรายการ  
9. รวม   ยอดรวมแตละดานในแตละใบสําคัญ 
 

 ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 51 รายงานใบสาํคัญเรียกดูตามชวงวันที ่
 

 
 

รูปที่ 4 - 51 รายงานใบสําคญัเรียกดูตามชวงวันที ่
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รายงานสมุดเงินสดรับ 
รายงานสมุดเงินสดรับเปนรายงานที่ใชตรวจสอบความถูกตองครบถวนของรายการที่

บันทึกในสมุดเงินสดรับ การเรียกดูรายงานสามารถเรียกดูไดตามชวงวันที่ที่เกิดรายการ โดยมี
รายละเอียดที่แสดงในรายงาน ดังน้ี   

1. วัน เดือน ป   วันที่ทีเ่กิดรายการ โดยเรียงตามวันที่จากนอยไปหามาก 
2. เลขที่ใบสําคัญรับ  อักษรยอขึ้นตนดวย RV เทานั้น ตามดวยตัวเลขตาม

รูปแบบของเลขที่เอกสาร เรียงจากนอยไปหามาก 
3. รหัสธุรกิจ   ตัวเลขรหัสธุรกิจ 4 หลัก 
4. รหัสบัญชี   ตัวเลขรหัสบญัชี 8 หลัก 
5. รายการ   ชื่อบัญชีที่สัมพันธกับรหัสบญัชี 
6. จํานวนเงิน   จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญช ี
7. รวมรับ   ยอดรวมเงินสดรับในแตละวนั 

ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 52 รายงานสมุดเงินสดรับ 
 

 
 

รูปที่ 4 - 52 รายงานสมุดเงินสดรับ 
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รายงานสมุดเงินสดจาย 
รายงานสมุดเงินสดจายเปนรายงานที่ใชตรวจสอบความถูกตองครบถวนของรายการ

ที่บันทึกในสมุดเงินสดจาย การเรียกดูรายงานสามารถเรียกดูไดตามชวงวันที่ที่เกิดรายการ โดยมี
รายละเอียดที่แสดงในรายงาน ดังน้ี   

1. วัน เดือน ป   วันที่ทีเ่กิดรายการ โดยเรียงตามวันที่จากนอยไปหามาก 
2. เลขที่ใบสําคัญจาย  อักษรยอขึ้นตนดวย PV เทานั้น ตามดวยตัวเลขตาม

รูปแบบของเลขที่เอกสาร เรียงจากนอยไปหามาก 
3. รหัสธุรกิจ   ตัวเลขรหัสธุรกิจ 4 หลัก 
4. รหัสบัญชี   ตัวเลขรหัสบญัชี 8 หลัก 
5. รายการ   ชื่อบัญชีที่สัมพันธกับรหัสบญัชี 
6. จํานวนเงิน   จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญช ี
7. รวมจาย   ยอดรวมเงินสดจายในแตละวัน 
 

ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 53 รายงานสมุดเงินสดจาย 
 

 

 
 

รูปที่ 4 - 53 รายงานสมุดเงินสดจาย 
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รายงานสมุดรายวันซื้อ 
รายงานสมุดรายวันซื้อเปนรายงานที่ใชตรวจสอบความถูกตองครบถวนของรายการที่

บันทึกการซื้อสินคาเปนเงินเชื่อในสมุดรายวันซ้ือ การเรียกดูรายงานสามารถเรียกดูไดตามชวง
วันที่ที่เกิดรายการ โดยมีรายละเอียดที่แสดงในรายงาน ดังน้ี   

1. วัน เดือน ป   วันที่ทีเ่กิดรายการ โดยเรียงตามวันที่จากนอยไปหามาก 
2. เลขทีใ่บสําคญัซ้ือ  อักษรยอขึ้นตนดวย BV เทานั้น ตามดวยตัวเลขตาม

รูปแบบของเลขที่เอกสาร เรียงจากนอยไปหามาก 
3. รหัสธุรกิจ   ตัวเลขรหัสธุรกิจ 4 หลัก 
4. รหัสบัญชี   ตัวเลขรหัสบญัชี 8 หลัก 
5. รายการ   ชื่อบัญชีที่สัมพันธกับรหัสบญัชี 
6. เดบิต จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชทีี่เกี่ยวของกับการซื้อ

เชื่อดานเดบิต 
7. เครดิต จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชทีี่เกี่ยวของกับการซื้อ

เชื่อดานเครดิต 
8. รวม  จํานวนเงินรวมในแตละดานทั้งดานเดบิตและเครดิตใน

แตละใบสําคญั 
 

ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 54 รายงานสมุดรายวันซื้อ 
 

 
 

รูปที่ 4 - 54 รายงานสมุดรายวันซื้อ 
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รายงานสมุดรายวันขาย 
รายงานสมุดรายวันขายเปนรายงานที่ใชตรวจสอบความถูกตองครบถวนของรายการ

ที่บันทึกการขายสินคาเปนเงินเชื่อในสมุดรายวันขาย การเรียกดูรายงานสามารถเรียกดูไดตามชวง
วันที่ที่เกิดรายการ โดยมีรายละเอียดที่แสดงในรายงาน ดังน้ี   

1. วัน เดือน ป   วันที่ทีเ่กิดรายการ โดยเรียงตามวันที่จากนอยไปหามาก 
2. เลขทีใ่บสําคญัขาย  อักษรยอขึ้นตนดวย SV เทานั้น ตามดวยตัวเลขตาม

รูปแบบของเลขที่เอกสาร เรียงจากนอยไปหามาก 
3. รหัสธุรกิจ   ตัวเลขรหัสธุรกิจ 4 หลัก 
4. รหัสบัญชี   ตัวเลขรหัสบญัชี 8 หลัก 
5. รายการ   ชื่อบัญชีที่สัมพันธกับรหัสบญัชี 
6. เดบิต จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชทีี่เกี่ยวของกับการขาย

เชื่อดานเดบิต 
7. เครดิต จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชทีี่เกี่ยวของกับการขาย

เชื่อดานเครดิต 
8. รวม  จํานวนเงินรวมในแตละดานทั้งดานเดบิตและเครดิตใน

แตละใบสําคญั 
 

ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 55 รายงานสมุดรายวันขาย 
 

 
 

รูปที่ 4 - 55 รายงานสมุดรายวันขาย 
 

 



4 - 119 

รายงานสมุดรายวันทัว่ไป 
รายงานสมุดรายวันทั่วไปเปนรายงานที่ใชตรวจสอบความถูกตองครบถวนของ

รายการที่บันทึกในสมุดรายวันทั่วไป การเรียกดูรายงานสามารถเรียกดูไดตามชวงวันที่ที่เกิด
รายการ โดยมีรายละเอียดที่แสดงในรายงาน ดังน้ี   

1. วัน เดือน ป   วันที่ทีเ่กิดรายการ โดยเรียงตามวันที่จากนอยไปหามาก 
2. เลขทีใ่บสําคญัทั่วไป  อักษรยอขึ้นตนดวย JV เทานั้น ตามดวยตัวเลขตาม

รูปแบบของเลขที่เอกสาร เรียงจากนอยไปหามาก 
3. รหัสธุรกิจ   ตัวเลขรหัสธุรกิจ 4 หลัก 
4. รหัสบัญชี   ตัวเลขรหัสบญัชี 8 หลัก 
5. รายการ   ชื่อบัญชีที่สัมพันธกับรหัสบญัชี 
6. เดบิต จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชีดานเดบิต 
7. เครดิต จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชีดานเครดิต 
8. รวม  จํานวนเงินรวมในแตละดานทั้งดานเดบิตและเครดิตใน

แตละใบสําคญั 
 

ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 56 รายงานสมุดรายวันทัว่ไป 
 

 
 

รูปที่ 4 - 56 รายงานสมุดรายวันทัว่ไป 
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รายงานสมุดเงินสด 
รายงานสมุดเงินสดเปนรายงานที่ใชตรวจสอบความถูกตองครบถวนของรายการที่

บันทึกรายการทั้งในสมุดเงินสดรับและสมุดเงินสดจาย และตรวจสอบยอดเงินสดคงเหลือในมือ  
รายงานสมุดเงินสดนี้ออกแบบเพื่อใหสหกรณนําไปใชแทนการจัดทําสมุดเงินสดดวยมือ การ
เรียกดูรายงานสมุดเงินสดสามารถระบุไดตามชวงวันที่ที่เกิดรายการรับ - จาย โดยมีรายละเอียดที่
แสดงในรายงาน ดังน้ี   

1. วัน เดือน ป   วันที่ทีเ่กิดรายการ โดยเรียงตามวันที่จากนอยไปหามาก 
2. เลขที่ใบสําคัญรับ - จาย  อักษรยอขึ้นตนดวย RV และ PV เทานั้น โดยแสดง

ใบสําคัญรับกอนเรียงเลขที่จากนอยไปหามากแลวตาม
ดวยใบสําคัญจาย 

3. รายการ   คําอธิบายรายการ 
4. รับ    จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละใบสําคญัรับ 
5. จาย   จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละใบสําคญัจาย 
6. รวม ยอดรวมเงินสดรับและเงินสดจายตลอดชวงเวลาที่ระบุใน

เง่ือนไข 
7. ยอดคงเหลือยกมา ยอดเงินสดคงเหลือยกมา ณ วันที่ เริ่มตนที่ระบุใน

เง่ือนไข 
8. ยอดคงเหลือยกไป ยอดเงินสดคงเหลือยกไป ณ สิ้นวันที่ระบุในเง่ือนไข 
 

ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 57 รายงานสมุดเงินสด 
  

 
 

รูปที่ 4 - 57 รายงานสมุดเงินสด 
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รายงานบัญชีแยกประเภท 
รายงานบัญชีแยกประเภท มีวัตถุประสงคเพ่ือนําเสนอผลลัพธของการบันทึกบัญชีโดย

จําแนกตามบัญชีประเภทยอยแตละบัญชีที่มีอยูในผังบัญชี โดยมีเง่ือนไขการเรียกดูรายงาน ดัง
ปรากฏตามรูปที่ 4 - 58 เง่ือนไขการเรียกดูรายงานบัญชีแยกประเภท ดังน้ี 

 

 
 

รูปที่ 4 - 58 เง่ือนไขการเรียกดูรายงานบัญชีแยกประเภท 
 

1. รูปแบบรายงาน  
1.1 แบบรายละเอียด เปนการแสดงการบันทึกบัญชีในแตละบัญชีโดยละเอียด

เปนรายใบสําคัญ ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 59 รายงานแบบรายละเอียด 
เหมาะกับการใชวิเคราะหบัญชีและการสืบยอนกลับหาเอกสารขั้นตนเพราะ
แตละรายการมีเลขที่เอกสารกํากับไว การแสดงผลลัพธรูปแบบนี้ไมอาจทํา
ไดในกรณีที่ จัดทําบัญชีดวยมือ แตเปนลักษณะการแสดงขอมูลที่ มี
ประโยชนตอการวิเคราะหรายการ จึงกําหนดไวเปนคาเริ่มตน (Default) 
ของการเลือกรูปแบบรายงาน 
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รูปที่ 4 - 59 รายงานแบบรายละเอียด 

1.2 แบบสรุป เปนการแสดงผลการบันทึกบัญชีแตละบัญชีโดยสรุปรวมเปน
รายวัน แสดงผลวันละ 1 บรรทัด ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 60 รายงานแบบ
สรุป การแสดงผลลัพธแบบสรุปน้ีสอดคลองกับรูปแบบบัญชีแยกประเภท
ตามคูมือระบบบัญชีสหกรณการเกษตรที่นายทะเบียนสหกรณกําหนดให
สหกรณจัดทํา ซ่ึงมีประโยชนในการตรวจดูการบันทึกบัญชีในภาพรวมแต
ยากตอการสืบยอนกลับไปยังเอกสารขั้นตน 

 

 
 

รูปที่ 4 - 60 รายงานแบบสรุป 
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2. ธุรกิจ ใหผูใชเลือกวาตองการเรียกดูบัญชแียกประเภทของธุรกิจใดหรือตองการ
เรียกดูทั้งหมดทุกธุรกิจ ซึ่งไดกําหนดไวเปนคาเริ่มตน (Default) 

3. รูปแบบการแสดงรายงาน ใหผูใชเลือกวาตองการเรียกดูบัญชีแยกประเภทของ
สํานักงานใหญ ของสาขาใด หรือตองการดูบัญชีรวมของทั้งสํานักงานใหญ โดยกําหนดคาตั้งตน 
(Default) ไวที่สํานักงานใหญ 

4. รหัสบัญชี ถาระบุเง่ือนไขการเรียกดูบัญชีแยกประเภทของธุรกิจใดธุรกิจหน่ึง 
จะตองระบุเพ่ิมเติมดวยวาตองดูตั้งแตรหัสบัญชีใดถึงรหัสบัญชีใด 

5. ชวงเวลา เปนการระบุชวงวันที่ที่เกิดรายการที่ตองการเรียกดูขอมูล ตัวอยางเชน 
ตั้งแตวันที่ 1 กุมภาพันธ 2550 ถึงวันที่ 31มีนาคม 2550 ขอมูลที่แสดงจะเปนรายการที่เกิดขึ้นใน
ชวงเวลาดังกลาว ชวงเวลาที่เลือกจะมีผลตอการแสดงรายการยอดยกมาของแตละบัญชีแยก
ประเภทดวย เชน กรณีชวงเวลาดังตัวอยาง ยอดยกมาจะแสดงยอดคงเหลือยกไปของวันที่  
31 มกราคม 2550 เปนตน 
  

เน้ือหาของรายงานบัญชีแยกประเภทที่แสดงแบบรายละเอียดมีการนําเสนอขอมูล 
ดังนี้ 

1. รายการยอดยกมา ยอดคงเหลือกอนวันที่ตั้งตนที่กําหนดในเง่ือนไขการ
เรียกดูรายงาน ผูใชอาจกําหนดขอบเขตการดูขอมูล
แคบกวา 1 ปบัญชี เชน สหกรณมีปบัญชี วันที่ 1 
เมษายน 2549 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2550 ผูใช
เ รี ยกดู รายงานบัญชีแยกประเภทตั้ งแต วันที่  
1 กุมภาพันธ 2550 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2550 กรณี
เชนน้ี ยอดยกมาจะแสดงยอดคงเหลือยกไปของ
วันที่ 31 มกราคม 2550 ซึ่งไมใชวันตนปบัญชี 
ดั ง น้ันความหมายของ  ยอดยกมาของบัญชี 
แยกประเภทในระบบงานคอมพิวเตอร มิไดหมายถึง
ยอดยกมาตนปเพียงอยางเดียว 

2. วัน เดือน ป  วันที่เกิดรายการเรียงจากนอยไปหามาก 
3. เลขที่ใบสําคัญ เรียงตามประเภทของใบสําคัญ เร่ิมจากสมุดเงินสด

รับ (RV) สมุดเงินสดจาย (PV) สมุดรายวันซ้ือ (BV) 
สมุดรายวันขาย  (SV) สมุดรายวันทั่ วไป  (JV) 
รายการปรับปรุงหลังปดบัญชี (CV) 

4. รายการ  คําอธิบายรายการ 
5. เดบิต จํานวนเงินที่บันทึกดานเดบิตในบัญชีนั้น ๆ ในแตละ

ใบสําคัญ เม่ือจบรายการของบัญชีนั้น ๆ จะแสดง
ยอดรวมจํานวนเงินดานเดบิต 
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6. เครดิต จํานวนเงินที่บันทึกดานเครดิตในบัญชีน้ัน ๆ ในแต
ละใบสําคัญ เม่ือจบรายการของบัญชีน้ัน ๆ จะแสดง
ยอดรวมจํานวนเงินดานเครดิต 

7. ยอดคงเหลือ ระบบจะคํานวณยอดคงเหลือตามหลักการบัญชีคือ 
ยอดยกมา บวก หรือ หัก รายการดานเดบิต หรือ 
เครดิต แลวแตกรณี ในทุก ๆ ครั้งที่เกิดรายการ เม่ือ
ไดผลลัพธแลวนํามาแสดงเปนยอดคงเหลือดาน  
เดบิต หรือเครดิต แลวแตกรณี 

วิธีการพิมพรายงานทางเครื่องพิมพ สามารถเลือกพิมพได 2 รูปแบบ ดังน้ี 
1. พิมพรายงานแบบตอเน่ือง รูปแบบน้ีเหมาะกับการเลือกพิมพทุกบัญชีในครั้งเดียว 

โดยเรียงลําดับตามรหัสบัญชี เม่ือบัญชีหน่ึงถูกพิมพหมดแลวจะพิมพบัญชีใหมตอไปในหนาเดิม
และเม่ือหมดหนากระดาษจึงจะขึ้นหนาใหม ดังน้ัน ใน 1 หนากระดาษอาจมีรายการมากกวา  
1 บัญชีได การพิมพในลักษณะนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือเปนการประหยัดกระดาษ 

2. พิมพรายงานแบบ 1 บัญชีตอ 1 หนา รูปแบบนี้โปรแกรมจะขึ้นหนากระดาษใหม
เม่ือพิมพขอมูลของรหัสบัญชีเดิมหมดแลวและเปลี่ยนไปเปนรหัสบัญชีใหม ถึงแมวากระดาษจะยัง
ไมหมดหนาก็ตาม ดังน้ัน ดวยลักษณะการพิมพเชนนี้ ชื่อบัญชีจะปรากฏอยูที่หัวกระดาษทุกครั้ง 
จึงสะดวกในการคนหา แตสิ้นเปลืองกระดาษมากกวารูปแบบแรก 
  

ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 61 การพิมพรายงานบัญชีแยกประเภท 
 

 
  

รูปที่ 4 - 61 การพิมพรายงานบัญชีแยกประเภท 
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งบทดลอง 
ในกระบวนการจัดทําบัญชีดวยมือ งบทดลองเปนเครื่องมือสําคัญในการตรวจสอบการ

บันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีคู แตในระบบงานคอมพิวเตอรนั้นหลักการบัญชีคูไดถูกนํามาใชเปน
จุดควบคุมการนําขอมูลเขา โดยปฏิเสธขอมูลการบันทึกบัญชีที่ไมเปนไปตามหลักการบัญชีคู 
ดังน้ัน การบันทึกบัญชีที่ไมเปนไปตามหลักการบัญชีคู จึงไมมีโอกาสเกิดขึ้น งบทดลองใน
ระบบงานคอมพิวเตอรจึงถูกลดบทบาทลงไปอยางมาก แตเน่ืองจากงบทดลองเปนแหลงรวมขอมูล
ทั้งหมดจึงมีการนํามาประยุกตใชตามวัตถุประสงคที่แตกตางกัน เชน นําไปใชเพ่ือการบริหารงานดู
รายการเคลื่อนไหวของแตละบัญชี เปนตน โปรแกรมระบบบัญชีสําหรับสหกรณภาคเกษตรได
ออกแบบงบทดลองไว 3 รูปแบบ ดังนี้ 

1. งบทดลอง 2 ชอง 
2. งบทดลอง 6 ชอง 
3. งบทดลอง 14 ชอง 

 

งบทดลอง 2 ชอง 
งบทดลอง 2 ชอง แสดงรายการบัญชีประเภทยอยที่มียอดคงเหลือมากกวา 0 ณ วันที่

ระบุในเง่ือนไข โดยที่เง่ือนไขการเรียกดูงบทดลอง 2 ชอง เรียกดูได ณ วันใด ๆ ที่อยูในรอบป
บัญชี มีรายละเอียดที่แสดงในรายงาน ดังนี้   

1. รหัสธุรกิจ   ตัวเลขรหัสธุรกิจ 4 หลัก 
2. รหัสบัญชี  ตัวเลขรหัสบญัชี 8 หลัก เฉพาะบัญชปีระเภทยอย เรียง

จากนอยไปหามาก 
3. ชื่อบัญช ี  ชื่อบัญชีที่สัมพันธกับรหัสบญัชี 
4. เดบิต   จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชีดานเดบิต 
5. เครดิต   จํานวนเงินทีบ่ันทึกในแตละบัญชีดานเครดิต 
6. รวม จํานวนเงินรวมดานเดบิตและเครดติ 

ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 62 งบทดลอง 2 ชอง 
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รูปที่ 4 - 62 งบทดลอง 2 ชอง 

งบทดลอง 6 ชอง 
งบทดลอง 6 ชอง แสดงรายการบัญชีประเภทยอยทุกบัญชีที่มียอดยกมาหรือมี

รายการเคลื่อนไหว โดยเรียกดูงบทดลอง 6 ชองไดตามชวงเวลาที่อยูในรอบปบัญชี มีรายละเอียด
ที่แสดงในรายงาน ดังน้ี   

1. รหัสธุรกิจ  ตัวเลขรหัสธุรกิจ 4 หลัก 
2. รหัสบัญช ี ตัวเลขรหัสบัญชี 8 หลัก เฉพาะบัญชีประเภทยอย 

เรียงจากนอยไปหามาก 
3. ชื่อบัญช ี ชื่อบัญชีที่สัมพันธกับรหัสบญัชี 
4. ยอดยกมา เดบิต จํานวนคงเหลอืยกมาในแตละบัญชีดานเดบิต 
5. ยอดยกมา เครดิต จํานวนคงเหลอืยกมาในแตละบัญชีดานเครดิต 
6. รายการเคลื่อนไหวเดบติ จํานวนที่เคลือ่นไหวในแตละบัญชีดานเดบิต 
7. รายการเคลื่อนไหวเครดิต จํานวนที่เคลือ่นไหวในแตละบัญชีดานเครดิต 
8. ยอดยกไป เดบิต จํานวนคงเหลอืยกไปในแตละบัญชีดานเดบิต 
9. ยอดยกไป เครดิต จํานวนคงเหลอืยกไปในแตละบัญชีดานเครดิต 
10. รวม จํานวนเงินรวมยอดยกมา รายการเคลื่อนไหว และ

ยอดยกไปดานเดบิตและเครดิต 

ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 63 งบทดลอง 6 ชอง 
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รูปที่ 4 - 63 งบทดลอง 6 ชอง 

งบทดลอง 14 ชอง 
งบทดลอง 14 ชอง  ใชเปนกระดาษทําการงบทดลองเพื่อแสดงใหเห็นการจัดทํางบ

การเงินแตละงบ ตั้งแตงบตนทุนการผลิต งบตนทุนขาย งบกําไรขาดทุน และงบดุล โดยเรียกดูงบ
ทดลอง 14 ชองไดตามชวงเวลาที่อยูในรอบปบัญชี โดยเนื้อหาของรายงาน เปนการนํางบทดลอง 
6 ชองมาตอยอดเพื่อกระจายเขางบการเงินตามหนาที่ของบัญชีแตละบัญชี ดังน้ัน ตัวเลขจํานวน
เงินใน 6 ชองแรกจึงนําเสนอเชนเดียวกับงบทดลอง 6 ชอง สวนตัวเลขจํานวนเงินในอีก 8 ชองที่
เหลือ เปนการแสดงรายการบัญชีที่ถูกปดไปเขางบตางๆ ไดแต งบตนทุนผลิต 2 ชอง งบตนทุน
ขาย 2 ชอง งบกําไรขาดทุน 2 ชอง และงบดุล 2 ชอง ซ่ึงผลรวมดานเดบิตและเครดิตของแตละงบ
จะตองเทากัน มีรายละเอียดที่แสดงในรายงาน ดังน้ี 

1. รหัสธุรกิจ  ตัวเลขรหัสธุรกิจ 4 หลัก 
2. รหัสบัญชี  ตัวเลขรหัสบัญชี 8 หลัก เฉพาะบัญชีประเภทยอย 

เรียงจากนอยไปหามาก 
3. ชื่อบัญช ี ชื่อบัญชีที่สัมพันธกับรหัสบญัชี 
4. ยอดยกมา เดบิต จํานวนคงเหลอืยกมาในแตละบัญชีดานเดบิต 
5. ยอดยกมา เครดิต จํานวนคงเหลอืยกมาในแตละบัญชีดานเครดิต 
6. รายการเคลื่อนไหวเดบติ จํานวนที่เคลือ่นไหวในแตละบัญชีดานเดบิต 
7. รายการเคลื่อนไหวเครดิต จํานวนที่เคลือ่นไหวในแตละบัญชีดานเครดิต 
8. ยอดยกไป เดบิต จํานวนคงเหลอืยกไปในแตละบัญชีดานเดบิต 
9. ยอดยกไป เครดิต จํานวนคงเหลอืยกไปในแตละบัญชีดานเครดิต 
10. งบตนทุนการผลิต เดบติ จํานวนที่เขางบตนทุนการผลิตดานเดบติ 
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11. งบตนทุนการผลิต เครดติ จํานวนที่เขางบตนทุนการผลิตดานเครดติ 
12. งบตนทุนขาย เดบิต จํานวนที่เขางบตนทุนขายดานเดบิต 
13. งบตนทุนขาย เครดิต จํานวนที่เขางบตนทุนขายดานเครดิต 
14. งบกําไรขาดทนุ เดบิต จํานวนที่เขางบกําไรขาดทนุดานเดบิต 
15. งบกําไรขาดทนุ เครดิต จํานวนที่เขางบกําไรขาดทนุดานเครดิต 
16. งบดุล เดบิต จํานวนที่เขางบดุลดานเดบติ 
17. งบดุล เครดิต จํานวนที่เขางบดุลดานเครดิต 
18. รวม จํานวนเงินรวมยอดยกมา รายการเคลื่อนไหว ยอด

ยกไป งบตนทุนผลิต งบตนทุนขาย งบกําไรขาดทุน 
และงบดุลดานเดบิตและเครดิต 

   

หลักเกณฑการจัดทํา งบทดลอง 14 ชองตองแสดงขอมูลใหผูใชเห็นวา เม่ือทําการ
บันทึกปดบัญชีใดแลว บัญชีนั้นจะถูกปดเขางบการเงินใด ซึ่งไดกําหนดหลักเกณฑในการจัดทํา 
ดังนี้   

1. ยอดคงเหลือของรหัสบัญชีที่อยูภายใตรหัสบัญชีคุม 51-00-00-00 ตามผังบัญชี
มาตรฐานจัดเปนบัญชีในหมวดตนทุนการผลิต ใหแสดงรายการในชองงบตนทุนการผลิตดาน
เดียวกับยอดคงเหลือ 

2. วัตถุดิบคงเหลือตนงวด ที่มีรหัสบัญชีอยูภายใตรหัสบัญชีคุม 11-08-10-00 และ
สินคาระหวางผลิตคงเหลือตนงวด ที่มีรหัสบัญชีอยูในกลุมของรหัส 11-08-20-00 ใหแสดงดานเด
บิตของงบตนทุนการผลิต 

3. วัตถุดิบคงเหลือสิ้นงวด และสินคาระหวางผลิตคงเหลือสิ้นงวดที่บันทึกผาน
หนาจอบันทึกสินคาคงเหลือในชอง “วัตถุดิบ” และชอง “สินคาระหวางผลิต” ใหนํามาแสดงในชอง
เครดิตของงบตนทุนการผลิตโดยระบุชื่อบัญชีวัตถุดิบ และนําไปแสดงที่ดานเดบิตในงบดุลดวย
จํานวนเงินเดียวกัน 

4. คํานวณหาผลรวมดานเดบิตและผลรวมดานเครดิตของงบตนทุนการผลิตแลวนํา
ผลรวมมาหักกัน 

5. ผลลัพธจากขอ 4 ใหระบุชื่อบัญชีเปนตนทุนการผลิต นําจํานวนเงินไปแสดงใน
ชองตนทุนการผลิตดานที่นอยกวา เชน ดานเครดิตผลรวมนอยกวาดานเดบิต ใหแสดงจํานวนเงิน
ไวที่ดานเครดิต และนําไปแสดงในงบตนทุนขายดานตรงกันขามดวยจํานวนเดียวกัน 

6. คํานวณยอดรวมของดานเดบิตและดานเครดิตในงบตนทุนการผลิต ซึ่งตอง
เทากัน 

7. ยอดคงเหลือของรหัสบัญชีที่อยูภายใตรหัสบัญชีคุม 52-00-00-00 ตามผังบัญชี
มาตรฐานจัดเปนบัญชีหมวดตนทุนขาย ใหแสดงในชองตนทุนขาย  
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8. สินคาคงเหลือตนงวดที่มีรหัสบัญชี 11-08-30-00 ถึง รหัสบัญชี11-08-34-00 ตาม
ผังบัญชีมาตรฐานจัดเปนบัญชีสินคาสําเร็จรูปคงเหลือตนงวดใหแสดงในชองเดบิตของงบตนทุน
ขาย 

9. สินคาคงเหลือสิ้นงวดที่บันทึกผานหนาจอบันทึกสินคาคงเหลือ ชอง”สินคา
สําเร็จรูป” ใหนํามาแสดง ดานเครดิตของงบตนทุนขาย และนําไปแสดงดานเดบิตของงบดุล พรอม
ดวยระบุชื่อบัญชี สินคาคงเหลือ 

10. คํานวณยอดรวมของดานเดบิตและดานเครดิตของงบตนทุนขายแลวนําผลรวมมา
หักกัน 

11. ผลลัพธจากขอ 10 ใหระบุชื่อบัญชีเปนตนทุนขาย นําไปแสดงในงบตนทุนขาย
ดานที่มีผลรวมนอยกวาและนําไปแสดงดานตรงกันขามในงบกําไรขาดทุนดวยจํานวนเดียวกัน 

12. คํานวณยอดรวมดานเดบิตและดานเครดิตของงบตนทุนขาย ซึ่งตองเทากัน 
13. ยอดคงเหลือของรหัสบัญชีที่อยูภายใตรหัสบัญชีคุม 40-00-00-00 นํามาแสดงใน

งบกําไรขาดทุนดานเดียวกับยอดคงเหลือ 
14. ยอดคงเหลือของรหัสบัญชีตั้งแตรหัส 53-00-00-00 เปนตนไปนํามาแสดงในงบ

กําไรขาดทุนดานเดียวกับยอดคงเหลือ 
15. คํานวณยอดรวมดานเดบิตและดานเครดิตของงบกําไรขาดทุนแลวนํามาหักกัน 
16. ผลลัพธที่ไดจากขอ 15 ใหระบุชื่อบัญชีเปนกําไร (ขาดทุน) สุทธิ นําไปแสดงดานที่

มีผลรวมนอยกวาและนําไปแสดงในงบดุลดานตรงกันขามดวยจํานวนเงินเดียวกัน 
17. คํานวณยอดรวมดานเดบิตและดานเครดิตของงบกําไรขาดทุน ซึ่งตองเทากัน 
18. คํานวณยอดรวมดานเดบิตและดานเครดิตของงบดุล ซึ่งตองเทากัน 
 

การใชประโยชน 
ในกระบวนการจัดทําบัญชีดวยมือ งบทดลอง 14 ชองจัดเปนเครื่องมือสําคัญในการ

จัดทํางบการเงินและมีขั้นตอนการจัดทําที่ยุงยากและซับซอน แตสําหรับการจัดทําบัญชีดวย
คอมพิวเตอรแลว การจัดทํางบทดลอง 14 ชองน้ันไดมีการวิเคราะหและออกแบบโดยนักบัญชีที่มี
ประสบการณในการกําหนดกระบวนการเปนชุดคําสั่งสําหรับการจัดทํางบทดลอง 14 ชอง  
ดังปรากฏตามรูปที่ 4 - 64 งบทดลอง 14 ชอง ซึ่งสามารถนําไปใชประโยชนไดดังน้ี 

1. ใชเปนแหลงเรียนรูวิธีการจัดทํางบการเงิน นักบัญชีที่ยังไมมีประสบการณยอม
เกิดปญหาในการจัดทํางบการเงิน หากไดพยายามเรียนรูจากงบทดลอง 14 ชองจะชวยใหเขาใจ
การจัดทํางบการเงินมากขึ้น 

2. โปรแกรมระบบบัญชีสําหรับสหกรณภาคเกษตรชุดนี้ มีคุณสมบัติเดนคือผูใช
สามารถปรับแตงรูปแบบและสูตรการคํานวณเพื่อจัดทํางบการเงิน ดังน้ัน ผูใชที่ยังไมชํานาญทั้ง
การจัดทํางบการเงินหรือการใชโปรแกรม อาจปรับเปลี่ยนสูตรการคํานวณผิดไปจากหลักการซึ่งมี
ผลใหตนทุนการผลิต หรือตนทุนขาย หรือกําไรขาดทุน ไมถูกตอง หรืองบดุลไมลงตัว กรณีเชนนี้
สามารถใชงบทดลอง 14 ชองเปนเครื่องมือในการตรวจสอบหาขอผิดพลาดได 


